UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA E/OU /VOLUNTÁRIO(A)DE GRADUAÇÃO PARA AÇÃO DE EXTENSÃO

TÍTULO DO PROGRAMA/PROJETO:Astronomia no Ensino Fundamental

UNIDADE ACADÊMICA: Faculdade de Educação

A coordenadora do projeto Astronomia no Ensino Fundamental da unidade acadêmica Faculdade de Educação torna público o

processo de seleção de discentes de graduação para preenchimento de 1 vaga de bolsista e 1 vaga de voluntário de graduação.

I. Dos(das)candidatos(as)

Poderão inscrever-se os(as) candidatos(a) que atenderem aos seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado(a) em Curso de Graduação da UFJF;

b) Não estar em débito com a Proex no que refere à apresentação de relatórios e/ou outros documentos;

c) Ter disponibilidade de 12 horas semanais;

d) Em caso de bolsistas, não possuir vínculo remunerado com outro Programa de Bolsas da UFJF, excetuando-se os Programas de

Assistência Estudantil.

e) Ser discente de um dos seguintes cursos: Licenciatura em Física, Licenciatura em Matemática ou Bacharelado Interdisciplinar

em Ciências Exatas.

II. Atividades a serem realizadas (em consonância com o plano de trabalho):

Pesquisar e selecionar materiais para o ensino de astronomia no Ensino Fundamental;

Participar das reuniões e do grupo de estudo;

Organizar minicursos, seminários e oficinas;

Apoiar na produção de artigos científicos.

III. Da seleção

A participação do(a) estudanteterá duração máxima de 12 meses, considerada a vigência do edital a que a bolsa ou a vaga de voluntário

se vincula;

O projeto/programadeveráser realizado durante o período de férias, cabendo ao(à) coordenador(a) informar a frequência dos(as)

estudantes;

O pagamento da bolsa de cada mês, proporcional à frequência apurada, será efetuado conforme calendário disponibilizado pela Pro –

reitoria de Planejamento;

Em caso de desistência do(a) bolsista ou voluntário(a)selecionado(a) durante o período de execução do programa/projeto,o(a) próximo(a)

candidato(a)classificado(a) assumirá a vaga.

IV. Do Processo de Seleção (destacar as modalidades de provas)

1 Análise do histórico escolar.

2 Entrevista.

V. Da Inscrição

DATA: 18/08/2023 a 23/08/2023.

HORÁRIO:Das 00:00 h do dia 18/08/2023 às 23:59 h do dia 23/08/2023.

LOCAL: On-line através do formulário disponível no endereço: Formulário de inscrição

VI. Da Seleção

DATA:24/08/2023

HORÁRIO:a partir das 14h.

LOCAL:Núcleo de Educação em Ciência, Matemática e Tecnologia (NEC) da UFJF na Faculdade de Educação (FACED)

https://docs.google.com/forms/d/1ozlGgkArHlRENKBuiPH3Og9lFA4M9vj8tHotKaNLa5Q/viewform?edit_requested=true

VII. Da Divulgação do Resultado

DATA: 25/08/2023

HORÁRIO: 14h

LOCAL:na secretária do NEC.

Juiz de Fora, 17 de agosto de 2023.

Clarice Parreira Senra

1844169

COORDENADORA DA AÇÃO DE EXTENSÃO